

決算短信補足資料

2024年3月期・第2四半期決算概要

2023年10月31日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

当第2四半期累計期間の業績状況といたしましては、半導体関連材料の販売におきまして半導体市況の低迷を受けた需要低下により売上が減少したことなどから、売上高は前年同四半期比8.0%減の5,799百万円となりました。段階利益につきましては、売上高の減少と本年9月8日に弊社常磐工場(福島県いわき市)を襲った台風13号の影響で設備稼働損失を計上したことなどから、営業利益は前年同四半期比54.2%減の238百万円、経常利益は前年同四半期比50.9%減の249百万円、四半期純利益は前年同四半期比56.1%減の170百万円となりました。

2. 業績状況

(単位:百万円)	2023年	2023年	2023年	2024年	2024年	2024年	2024年
	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・2Q累計	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・2Q累計	3月期・通期(予想)
売上高	3,173	3,128	6,302	2,941	2,857	5,799	13,500
売上総利益	938	761	1,699	820	494	1,315	
(同利益率)	29.6%	24.3%	27.0%	27.9%	17.3%	22.7%	
営業利益	407	114	521	308	▲69	238	840
経常利益	392	116	509	333	▲83	249	810
税引前利益	376	99	476	288	▲96	192	
四半期(当期)純利益	314	74	388	232	▲62	170	600

3. 製品区分別売上高

(単位:百万円)		2023年3月期・2Q		2024年3月期・2Q		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	553	8.8%	631	10.9%	78	14.1%
	輸出	1,976	31.4%	1,536	26.5%	▲440	▲22.3%
	計	2,529	40.1%	2,167	37.4%	▲361	▲14.3%
化成品関係	国内	1,488	23.6%	1,197	20.7%	▲290	▲19.5%
	輸出	381	6.0%	715	12.3%	334	87.8%
	計	1,869	29.7%	1,913	33.0%	43	2.3%
医薬品関係	国内	1,545	24.5%	1,262	21.8%	▲282	▲18.3%
	輸出	357	5.7%	454	7.8%	97	27.1%
	計	1,903	30.2%	1,717	29.6%	▲185	▲9.8%
合計	国内	3,587	56.9%	3,092	53.4%	▲495	▲13.8%
	輸出	2,715	43.1%	2,706	46.6%	▲8	▲0.3%
	計	6,302	100.0%	5,799	100.0%	▲503	▲8.0%

4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	2023年 3月期・2Q	2024年 3月期・2Q	前期比 増減額
売上高	6,302	5,799	▲ 503
売上原価	4,602	4,483	▲ 119
売上総利益	1,699	1,315	▲ 384
販管費	1,177	1,076	▲ 101
営業利益	521	238	▲ 282
営業外収益	69	43	▲ 25
営業外費用	81	33	▲ 48
経常利益	509	249	▲ 259
特別損失	33	57	24
税引前利益	476	192	▲ 283
法人税等	87	21	▲ 65
四半期純利益	388	170	▲ 218

5. 貸借対照表(要約版)

				(単位:百万円)			
	2023年 3月期末	2024年 3月期・2Q末	前期比 増減額		2023年 3月期末	2024年 3月期・2Q末	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	11,021	10,401	▲ 620	短期支払債務	3,564	2,973	▲ 591
現金及び預金	1,143	784	▲ 358	長短借入金	5,064	4,975	▲ 89
売上債権	2,999	2,574	▲ 424	その他	2,011	1,959	▲ 52
たな卸資産	6,375	6,497	122				
その他	504	546	42	負債合計	10,639	9,907	▲ 732
固定資産	11,096	11,154	57				
有形固定資産	8,821	8,759	▲ 61	(純資産の部)			
無形固定資産	274	238	▲ 35	株主資本	10,776	10,794	17
投資その他の資産	2,000	2,155	154	評価・換算差額等	702	853	151
				純資産合計	11,478	11,647	168
資産合計	22,118	21,555	▲ 563	負債及び純資産合計	22,118	21,555	▲ 563

6. キャッシュ・フロー計算書(要約版)

(単位:百万円)	2023年 3月期・2Q	2024年 3月期・2Q	前期比 増減額
営業キャッシュ・フロー	981	274	▲ 707
投資キャッシュ・フロー	▲ 180	▲ 333	▲ 153
差引(フリー・キャッシュ・フロー)	801	▲ 59	▲ 861
財務キャッシュ・フロー	▲ 1,123	▲ 300	822
その他	39	1	▲ 38
現金及び現金同等物の増減	▲ 282	▲ 358	▲ 76

7. その他

(単位:百万円)	2023年 3月期・2Q	2024年 3月期・2Q	前期比 増減額
設備投資額	754	388	▲ 367
減価償却額	447	485	38
研究開発費	375	339	▲ 36

以上